
 

 
Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Subvenții de cercetare în domeniul brevetelor - cerere de propuneri 2020 
EPO - Oficiul European de Brevete, recunoaște importanța unei cercetări de înaltă calitate pe probleme de 
proprietate intelectuală legate de brevet și, cu acest program de cercetare, caută în special să încurajeze mai 
multe cercetări academice cu privire la rolul brevetelor în economia europeană și să promoveze diseminarea 
rezultatelor cercetării. 
Detalii: https://www.epo.org/news-issues/news/2020/20200421.html  
 
Inovați pentru un viitor mai verde, mai sănătos 
EPO a sărbătorit recent Ziua Mondială a IP-ului. Evenimentul a evidențiat rolul proprietății intelectuale în 
depășirea anumitor provocări, inclusiv coronavirusul și schimbările climatice. 
Detalii: https://www.epo.org/news-issues/news/2020/20200424.html 
 
EPO - Rapoarte de identificare a brevetelor 
Rapoartele noastre cu privire la brevete se concentrează pe tehnologiile viitoare și emergente - cu alte cuvinte 
domenii tehnice care încă nu au ajuns la o masă critică a cererilor de brevete. Acestea sunt concepute pentru 
a oferi informații valoroase asupra acestor tehnologii potențial disruptive. 
Pentru fiecare raport, se dezvoltă o strategie de căutare, folosind atribute unice ale datelor EPO, cum ar fi 
clasificarea (CPC), referințele și familiile de brevete. Strategia de căutare este apoi aplicată, optimizând atât 
tehnicile de cautare cât și precizia, pentru a crea un set de date specific tehnologiei bazat pe date EPO. 
Rapoartele rezultate acționează ca „instantanee” ale tehnologiilor emergente pe baza datelor brevetului. 
Detalii: https://www.epo.org/searching-for-patents/business/patent-insight-reports.html  
 
Marcel Bolos, Ministrul Fondurilor Europene: IMM-urile pot fi sprijinite cu circa un miliard de euro 
Bugetul de sprijin şi intervenţie din fonduri europene destinat IMM-urilor este de circa un miliard de euro, după 
o serie de negocieri derulate cu Comisia Europeană care au permis dublarea acestuia, a declarat, ministrul 
Fondurilor Europene, Marcel Boloş, într-o conferinţă de specialitate. 
Ministrul de resort a menţionat că, în negocierile cu Comisia Europeană, România a abordat patru 
instrumente de lucru. 
Detalii: https://www.agerpres.ro/economic-intern/2020/04/30/bolos-activitatea-imm-urilor-in-romania-poate-fi-
sprijinita-din-bani-europeni-cu-aproximativ-un-miliard-de-euro--496512  
 
Ministrul Fondurilor Europene: Propunere de 3 miliarde de euro pentru IMM-urile din România, în 
perioada de programare 2021-2027 
Propunerea de buget pentru IMM-urile din România în următoarea perioadă de programare este de 3 miliarde 
euro, iar scopul fiind finalizarea programelor operaţionale negociate, astfel încât, după aprobarea 
regulamentului financiar al Comisiei Europene, să fie doar o chestiune de timp pentru emiterea deciziei de 
aprobare a acestora, a declarat, ministrul Fondurilor Europene, Marcel Boloş, într-o conferinţă de specialitate. 
Detalii: https://www.agerpres.ro/economic-intern/2020/04/30/ministrul-fondurilor-europene-propunere-de-3-
miliarde-de-euro-pentru-imm-urile-din-romania-in-perioada-de-programare-2021-2027--496595 
 
Peste 313 milioane de euro, disponibili pentru start-up-uri, IMM-uri şi companii mari 
Peste 313 milioane de euro sunt disponibili pentru start-up-uri, IMM-uri şi companii mari, însă numai 
pentru proiecte a căror valoare depăşeşte un milion de euro, astfel încât firmele care solicită ajutor de 
stat prin Schema reglementată de HG 807/2014 pot obţine până la 50% din valoarea totală a investiţiei, 
dar nu mai mult de 37,5 milioane euro. 
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Detalii: https://www.agerpres.ro/economic-intern/2020/04/30/peste-313-milioane-de-euro-disponibili-pentru-
start-up-uri-imm-uri-si-companii-mari--496468 
 
Program POR 1.2. Proof of concept - produse inovatoare 
Se finanteaza investiții în activități specifice cu caracter inovativ realizate de IMM-uri cu scopul principal de a 
demonstra funcționalitatea și de a verifica un anumit concept de produs, serviciu sau proces care poate fi 
realizat si pus pe piață în domenii precum: bioeconomie, TIC, spațiu și securitate, energie, mediu şi schimbări 
climatice, eco-nano-tehnologii și materiale avansate, sănătate. 
Valoarea maxima a unui proiect: maximum 200.000 euro. Nu a fost stabilită perioada de depunere 
Detalii: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/23375/por-200-000-euro-pentru-imm-urile-din-domeniile-de-specializare-inteligenta 
 
Program POR 2.2.Sprijinirea creării/extinderea capacităților de producție si dezvoltarea serviciilor 
Această prioritate de investiție va sprijini dezvoltarea IMM-urilor pentru îmbunătățirea capacităților avansate 
de dezvoltare a produselor și a serviciilor, în vederea creșterii competitivității economiilor. Se au în vedere 
IMM-urile care sunt interesate de găsirea unui model optim de creștere, atât în sensul trecerii în altă categorie 
de dimensiune, cât și în sensul dezvoltării activității desfășurate, în scopul creșterii dimensiunii pieței. 
Perioada depunerii cererilor de finanțare: 04.05.2020 – 04.06.2020.  
Detalii: http://www.inforegio.ro/ro/axa-prioritara-2/apeluri-lansate/811-ghid-specific-2-2-imm-relansare-2020-
sud-est-sud-muntenia-sud-vest-oltenia 
 
Fonduri Europene Nerambursabile pentru Afacerea Ta în perioada 2020 - 2022? 
Iată Ghidul de Consultanță care îți dezvăluie Pas-cu-Pas cum să Accesezi Fonduri Europene 
Nerambursabile pentru afacerea ta, fără firme de consultanță și fără comisioane de mii de euro pierdute. 
Ghidul stă la baza Obținerii de Fonduri Europene pentru 172 de Afaceri doar anul trecut și este susținut de 
mărturiile a peste 250 de români simpli, care au Obținut Fonduri Europene în ultimile 5 luni prin forțe proprii. 
Detalii: https://fondurile-europene.eu/ghid-fonduri-europene-2014-
2020/?gclid=EAIaIQobChMIwIP_76OX6QIVT6F7Ch1FOQB6EAEYASAAEgIkXPD_BwE  
 
Fonduri UE și apeluri la propuneri de proiecte pentru inovare 
Puteți găsi pe această pagină lista subvențiilor europene pentru inovare. Prin plasarea puternică și fermă a 
competitivității în centrul agendei politice europene, „procesul de la Lisabona” urmărește să facă din Europa 
un loc mai atractiv pentru investiții, prin stimularea inițiativei antreprenoriale și crearea unui mediu productiv în 
care capacitatea de inovare poate crește și se poate dezvolta. 
S-a fost acordat o atenție specială asigurării coerenței și sinergiei între toate acțiunile implementate la nivelul 
CE în domeniul inovarii și al competitivității. 
Comisia Europeană a decis să prezinte o propunere pentru punerea în aplicare a unui program-cadru pentru 
competitivitate și inovare (PIC), care urmează să devină principala bază legală care grupează toate acțiunile 
comunitare în domeniul inovării și competitivitate. 
Lista si detalii: https://www.welcomeurope.com/european-subsidies-sector-Innovation.html#afficheTexte 
 
COSME. Programul european pentru întreprinderile mici și mijlocii.  
COSME își propune să faciliteze accesul IMM-urilor la access finance în toate etapele ciclului lor de viață - 
crearea, extinderea sau transferul de afaceri.  
Datorită sprijinului UE, întreprinderile au acces mai ușor la garanții, împrumuturi și capitaluri proprii. „financial 
instruments” ale UE sunt canalizate prin instituții financiare locale din țările UE. Pentru a găsi o instituție 
financiară din țara dvs., accesați portalul Access to Finance. 
Detalii: https://europa.eu/youreurope/business/ 
 
Programul LIFE 2020, apeluri de propuneri 
Apelul pentru propuneri include calendarul și pachetele de aplicații, enumerate pe tip de proiect și sub-
program (mediu sau acțiuni climatice) (environment or climate action). Pentru informații generale despre cine 
poate aplica, cum se poate aplica, șabloane de acord de grant și întrebări frecvente, who can apply, how to 
apply, grant agreement templates and FAQs, consultați secțiunile respective. 
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Înregistrarea și prezentarea evenimentului LIFE20 al UE privind informațiile și rețelele LIFE20 EU Information 
Day and Networking event (30 aprilie 2020) vor fi încărcate cât mai curând dupa ce devin disponibile. 
Environment sub-programme 

• Environment and resource efficiency traditional projects  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting concept notes: 14 July 2020 (extended) 

• Nature and biodiversity traditional projects  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting concept notes: 16 July 2020 (extended) 

• Environmental governance and information traditional projects  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting concept notes: 16 July 2020 (extended) 

• Integrated projects under the sub-programme for environment  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting concept notes: 6 October 2020 (extended) 

• Technical assistance projects under the sub-programme for environment  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting full proposals: 16 July 2020 (extended) 

Climate action sub-programme 
• Climate change mitigation traditional projects  

o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting full proposals: 6 October 2020 (extended) 

• Climate change adaptation traditional projects  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting full proposals: 6 October 2020 (extended) 

• Climate governance and information traditional projects  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting full proposals: 6 October 2020 (extended) 

• Integrated projects under the sub-programme for climate action  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting concept notes: 6 October 2020 (extended) 

• Technical assistance projects under the sub-programme for climate action  
o Launch of the call for proposals: 2 April 2020 
o Deadline for submitting full proposals: 16 July 2020 (extended) 

Other calls 
• 2021 call for NGO operating grants 

Detalii: https://ec.europa.eu/easme/en/life  
 
Servicii financiare pentru IMM-uri 
In aceasta perioada dificila, IMM-urile au nevoie de o serie de servicii financiare: 

• Credite - IMM Invest Romania – Program derulat de Ministerul Finantelor Publice prin Fondul Fondul 
National de Garantare a Creditelor pentru IMM-uri (FNGCIMM) 

• Certificate stare de urgenta 
• Ajutor pentru plata salariilor pe perioada somajului tehnic 
• Concedii pentru parinti 
• Amanarea ratelor si dobanzilor 

Se ofera servicii prin firma Protektor.  Web site: https://protektorfinanciar.ro/  
Se doreste ca, alaturi de Dvs, sa se atraga orice sursa de bani, sa se negocieze cu orice furnizor conditii mai 
bune, sa se reduca costurile in cel mai eficient mod si sa nu se piarda nici un caz contactul cu noua realitate a 
ceea ce va deveni economia dupa starea de urgenta. 
Detalii: Dna Mihaela Barbulescu, tel: 0766 70 73 59, e-mail: mihaela.barbulescu@protektorfinanciar.ro 
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